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Synopse zur Friedhofsgebührensatzung 

Änderungen in roter Schriftfarbe hervorgehoben 

 

 

Aufgrund der §§ 8, 11 Abs. 2 und 45 Abs. 2 Nr. 
1 des Kommunalverfassungsgesetzes für das 
Land Sachsen-Anhalt (KVG-LSA) vom 
01.07.2014 (GVBl. LSA S. 288) i. V. m. dem 
Kommunalabgabengesetz des Landes Sachsen-
Anhalt (KAG-LSA) in seiner Fassung der 
Bekanntmachung vom 13.12.1996, zuletzt 
geändert am 02. 02.2011 (GVBl. LSA S. 58) 
jeweils in der derzeit geltenden Fassung, hat 
der Stadtrat der Stadt Bitterfeld-Wolfen in 
seiner Sitzung am __.__.____ mit Beschluss 
___-____ nachfolgende 
Friedhofsgebührensatzung beschlossen: 
 

 

Aufgrund der §§ 8, 11 Abs. 2 und 45 Abs. 2 Nr. 
1 des Kommunalverfassungsgesetzes des Land 
Sachsen-Anhalt (KVG-LSA) vom 01.07.2014 
(GVBl. LSA S. 288) i. V. m. dem 
Kommunalabgabengesetz des Landes Sachsen-
Anhalt (KAG-LSA) in seiner Fassung der 
Bekanntmachung vom 13.12.1996, zuletzt 
geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 
15.12.2020 (GVBl. LSA S. 712) jeweils in der 
derzeit geltenden Fassung, hat der Stadtrat der 
Stadt Bitterfeld-Wolfen in seiner Sitzung am 
__.__.____ mit Beschluss ___-____ 
nachfolgende Friedhofsgebührensatzung 
beschlossen: 
 

 

§ 1 Geltungsbereich 

(1) Diese Satzung gilt für die auf dem Gebiet 
der Stadt Bitterfeld-Wolfen gelegenen 
städtischen Friedhöfe in den Ortsteilen 
Bitterfeld, Wolfen, Bobbau, Greppin, 
Holzweißig, Rödgen, Siebenhausen, Thalheim 
und Zschepkau. Zudem gilt diese Satzung für 
die Trauerhallen der Ortsteile Bitterfeld, 
Wolfen, Bobbau, Greppin, Holzweißig, 
Rödgen, Thalheim und Zschepkau. 

 

 (1) Diese Satzung gilt für die auf dem Gebiet 
der Stadt Bitterfeld-Wolfen gelegenen 
städtischen Friedhöfe in den Ortsteilen Stadt 
Bitterfeld, Stadt Wolfen, Bobbau, Greppin, 
Holzweißig, Rödgen, Siebenhausen, Thalheim 
und Zschepkau. Zudem gilt diese Satzung für 
die Trauerhallen der Ortsteile Stadt Bitterfeld, 
Stadt Wolfen, Bobbau, Greppin, Holzweißig, 
Rödgen, Thalheim und Zschepkau. 

§ 2 bis § 6  

unverändert 

§ 7 Inkrafttreten 

(1) Die Satzung tritt am 01.07.2014 in Kraft. 

(2) Gleichzeitig tritt die 
Friedhofsgebührensatzung vom 19.06.2012 
außer Kraft. 

(1) Die Satzung tritt am 01.04.2022 in Kraft. 

(2) Gleichzeitig tritt die 
Friedhofsgebührensatzung vom 26.05.2014 
außer Kraft. 
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Synopse  

Anlage zur Friedhofsgebührensatzung 

Gebührenverzeichnis für den Zeitraum 
vom 01.07.2014 bis 31.12.2015 

Gebührenverzeichnis ab 01.04.2022 

Gebühren für die städtischen Friedhöfe in 
Bitterfeld, Wolfen und den Ortslagen 
Bobbau, Greppin, Holzweißig, Rödgen, 
Siebenhausen, Thalheim und Zschepkau 
sowie für die Trauerhallen in Bitterfeld, 
Wolfen (klein und groß), Bobbau, Greppin, 
Holzweißig, Rödgen, Thalheim und 
Zschepkau. 

Gebühren für die städtischen Friedhöfe in 
den Ortsteilen Stadt Bitterfeld, Stadt 
Wolfen, Ortsteilen Bobbau, Greppin, 
Holzweißig, Rödgen, Siebenhausen, 
Thalheim und Zschepkau sowie für die 
Trauerhallen in den Ortsteilen Stadt 
Bitterfeld, Stadt Wolfen (klein und groß), 
Bobbau, Greppin, Holzweißig, Rödgen, 
Thalheim und Zschepkau. 

A. Benutzungsgebühren  
1. Gebühren für die Nutzung von Räumlichkeiten 
Für die Nutzung der kommunalen Trauer- bzw. Feierhallen beträgt die Gebühr: 

Nummer 1 bis 4 unverändert 
5. Trauerhalle Greppin, alt 50,00 €  ab 01.04.2022 - 75,00 € 

Nummer 6 bis 9 unverändert 

2. Vergabe von Nutzungsrechten zur Erdbestattung  
1. unverändert 
2. Grabnutzungsgebühr für ein Erdreihengrab für Verstorbene 

ab dem 5. Lebensjahr, alt 1.585,00 € ab 01.04.2022 - 1.700,00 € 
3. unverändert 
4. Grabnutzungsgebühr für eine anonyme Erdbestattung auf der  

Gemeinschaftsanlage für Verstorbene ab dem 5. Lebensjahr 
(inklusive Pflege), alt 2.200,00 € ab 01.04.2022 - 2.300,00 € 

5. Grabnutzungsgebühr für ein Erdwahlgrab  
a: 1- stellig, alt 1.700,00 € ab 01.04.2022 - 1.925,00 € 
b: 2- stellig, alt 3.500,00 € ab 01.04.2022 - 3.000,00 € 
c: Heckengrab 1- stellig, alt 2.600,00 € Grabart entfällt ab 01.04.2022 
d: Heckengrab 2- stellig, alt 4.000,00 € Grabart entfällt ab 01.04.2022 

3. Vergabe von Nutzungsrechten zur Aschenbestattung  
1. Grabnutzungsgebühr für ein Urnenreihengrab  

a: Urnenwiesengrab 1- stellig, alt 700,00 € ab 01.04.2022 - 725,00 € 
b: Urnenbaumgrab 1- stellig, alt 680,00 € ab 01.04.2022 - 775,00 € 
ab 01.04.2022 - c: Urnengrab bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 500,00 € 
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2. Grabnutzungsgebühr für eine anonyme …, alt 700,00 € ab 01.04.2022 - 900,00 € 
3. unverändert  
4. Grabnutzungsgebühr für ein Urnenwahlgrab  

a: Urnenstelle 2- stellig, alt 710,00 € ab 01.04.2022 - 800,00 € 
b: Urnenstelle 4- stellig, alt 1.250,00 € ab 01.04.2022 - 1.300,00 € 
ab 01.04.2022 - c: Urnenstelle Mensch-Tier-Bestattung 4-stellig 1.400,00 € 
d: Urnenstelle 6- stellig unverändert 

4. Verlängerung von Nutzungsrechten für Wahlgräber (exklusive Pflege)  
1. Verlängerung des Nutzungsrechts für ein Erdwahlgrab für 1 Jahr 

a: und b: unverändert 
c: und d: Grabarten entfallen ab 01.04.2022 

2. Verlängerung des Nutzungsrechts für ein Urnenwahlgrab für 1 Jahr 
a: und b: unverändert  
ab 01.04.2022 - c: Urnenstelle Mensch-Tier-Bestattung 4-stellig 75,00 € 
d: Urnenstelle 6- stellig unverändert 

3. Verlängerung des Nutzungsrechts für ein Erdwahl-/Urnenwahlgrab  
bis zum vollendeten 5. Lebensjahr für 1 Jahr  ab 01.04.2022 - 25,00 € 

5. Gebühren für die Grabherstellung und die Beisetzung  
1. Grabherstellung und Beisetzung einer Urne  

in die Urnengemeinschaftsanlage, alt 125,00 € ab 01.04.2022 - 135,00 € 

6. Gebühren für eine Exhumierung  
1. Exhumierung einer Urne, alt 190,00 € ab 01.04.2022 - 200,00 € 
2.  

B. Verwaltungsgebühren 
1. Genehmigungsgebühren  

Nummern 1 bis 6 unverändert 
7. Einfahrtsgenehmigung (einmalig pro je Jahr), alt 30,00 € ab 01.04.2022 50,00 € 

2. Standsicherheitsprüfungsgebühr bei stehenden Grabmalen  
1. Standsicherheitsprüfungsgebühr …, alt 1,07 € ab 01.04.2022 - 1,10 € 

3. Sonstige Gebühren  
1. Beräumung/Einebnen der Grabstelle …, alt 35,00 € ab 01.04.2022 - 50,00 € 

Nummern 2 bis 5 unverändert 
6. Verwaltungsgebühr für die Ausstellung von Zweitschriften der  

Graburkunden bzw. Grabnutzungsverträge ab 01.04.2022 - 30,00 € 
7. Gebühren für sonstige Leistungen  (nach Aufwand)  


